
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  378 DEL 18/12/2024 

 

OGGETTO: Riparazione di una Terna in dotazione all’Area Agraria – Settore Irrigazione Nord 

Fortore.                                                                                                                                                                                                                                                                       

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che l’Area Agraria provvede annualmente alla manutenzione ordinaria degli impianti 

irrigui consortili mediante l’impiego di personale, mezzi e attrezzature in dotazione; 

Dato atto che è necessario provvedere con sollecitudine alla riparazione di una terna (modello JCB 

3CX974 targata ACN967), in dotazione al Settore Irrigazione Nord Fortore – Ufficio Irriguo di 

Renzulli, in quanto non più funzionante;  

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art 15 del d. Lgs 36/2023, è il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella; 

Dato atto che, anche considerando l’urgenza dell’intervento, si è proceduto, ai sensi dell’art. 50 co. 

1 lett. b) del D.Lgs. 36/23, alla richiesta di un preventivo di spesa alla ditta Ciro Calabria & Figli 

s.r.l., p.iva 01566520712, ss. 17 km 320+200, 71036, Lucera (FG), regolarmente iscritta all’albo 

consortile e in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali. 

Dato atto che la suddetta ditta ha formulato la propria offerta tecnica ed economica registrata al 

protocollo consortile in data 18/12/2024 al n. 27983/2024 per un importo di € 6.671,88, oltre iva  al 

22% pari a € 1.467,81, per un importo complessivo di € 8.139,69 (iva inclusa). 

Ritenuto di affidare alla citata ditta il servizio di riparazione, al prezzo richiesto, ritenuto congruo; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 256 del 28.11.2023;  

Accertato che la spesa di 8.139,69 euro (iva inclusa), dovrà essere imputata alla Missione 04, 

Programma 01, Macroaggregato 103, Capitolo 44, delle uscite di bilancio del corrente esercizio 

finanziario, presentando la stessa sufficiente disponibilità; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_47068309 valido 

sino al 13/04/2025; 

Ritenuto non necessario richiedere, ai sensi dall’art. 53, comma 4, del succitato decreto, la garanzia 

definitiva per l’esecuzione del servizio in argomento, in considerazione della remota possibilità che 

un inadempimento possa arrecare ripercussioni al Consorzio, nonché del ridotto valore economico 

dell'appalto. 

Dato atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto 

stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che in caso di successivo accertamento del 



difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a 

norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, a favore della ditta Ciro Calabria & Figli s.r.l. p.iva 01566520712, ss. 17 km 

320+200, 71036, Lucera (FG), relativa alla riparazione della Terna in dotazione all'Area Agraria 

- Settore Irrigazione Nord Fortore – Ufficio Irriguo di Renzulli, per un importo di € 8.139,69 (iva 

inclusa); 

- di non richiedere, ai sensi dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs 36/23, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del servizio in argomento, in considerazione della remota possibilità che un 

inadempimento possa arrecare ripercussioni al Consorzio, nonché del ridotto valore economico 

dell'appalto; 

- di dare atto che la suddetta impresa risulta in regola con gli adempiment nei confronti degli 

istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_47068309 

valido sino al 13/04/2025; 

- di dare atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di 

quanto stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e che, in caso di accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a 

norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/20232; 

- di assumere l’impegno e di imputare la suddetta spesa, derivante dalla presente determinazione, 

alla Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 103, Capitolo 44 delle uscite di bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità.  

  

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 19/12/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


